ПРОЕКТ
[image: image1.png]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ГОРОД ГАТЧИНА»

ГАТЧИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЧЕТВЕРТОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ
 от 27 апреля 2022 года
                                                                                                    №_____
Об установлении размера платы за пользование жилым помещением (платы за наем) для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений государственного или муниципального жилищного фонда МО «Город Гатчина».
      В соответствии с частью 3 статьи 156 Жилищного кодекса Российской Федерации, пунктом 4 части 1 статьи 17 ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», приказом Минстроя России от 27.09.2016 № 668/пр. зарегистрированном в Минюсте России 07.11.2016 № 44258, «Об утверждении методических указаний установления размера платы за пользование жилыми помещениями для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма специализированных жилых помещений государственного или муниципального жилищного фонда» совет депутатов МО «Город Гатчина»
Р Е Ш И Л:
1. Утвердить Порядок установления размера платы за пользование жилым помещением (платы за наем) для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма специализированных жилых помещений государственного или муниципального жилищного фонда МО «Город Гатчина» (далее-Порядок), согласно приложению 1.
2.
Установить размер платы за пользование жилым помещением (платы за наем) для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений государственного или муниципального жилищного фонда МО «Город Гатчина», согласно приложению 2.
3. Признать утратившим силу решение совета депутатов МО «Город Гатчина» от 26 апреля 2017 года № 18 «Об установлении размера платы за пользование жилым помещением (платы за наем) для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений государственного или муниципального жилищного фонда МО «Город Гатчина» с момента вступления в силу настоящего решения.
  4. Настоящее решение вступает в силу c 01 июля 2022 года, и подлежит размещению на официальном сайте МО «Город Гатчина».

Глава МО «Город Гатчина» -

Председатель совета депутатов

МО «Город Гатчина»                                                                              В.А. Филоненко
Утвержден

решением совета депутатов

МО «Город Гатчина»

от_________  №____
(Приложение 2)

Размер платы

за пользование жилым помещением (платы за наем)

для нанимателей жилых помещений по договорам социального

найма и договорам найма жилых помещений государственного или

муниципального жилищного фонда МО «Город Гатчина»

	№

п/п
	Год застройки

многоквартирных и

жилых домов
	Благоустройство

жилого помещения
	Размер платы

за наем жилого

помещения,

руб/кв.м в месяц

(без НДС)

	на общую площадь
квартиры,

общежития

квартирного типа**

	1
	Застройка до 70-х годов включительно
	Со стандартным набором коммунальных услуг*
	5,88

	С набором коммунальных услуг меньше стандартного
	5,49

	2
	Застройка до 71-80-х годов включительно
	Со стандартным набором коммунальных услуг*
	6,27

	С набором коммунальных услуг меньше стандартного
	5,88

	3
	Застройка до 81-90-х годов включительно
	Со стандартным набором коммунальных услуг*
	6,47

	С набором коммунальных услуг меньше стандартного
	6,08

	4
	Застройка с 91 года по настоящее время
	Со стандартным набором коммунальных услуг*
	6,67

	С набором коммунальных услуг меньше стандартного
	6,27

*Стандартный набор коммунальных услуг включает в себя: централизованное холодное водоснабжение, канализацию, горячие водоснабжение (централизованное или в виде подогрева холодной воды в домовом теплопункте, квартирным электрическим или газовым водонагревателем), электроснабжение, сетевое газоснабжение, централизованное или автономное отопление.
** В квартирах отдельных и коммунальных, общежитиях квартирного типа начисляется исходя из занимаемой общей площади (в отдельных комнатах в общежитиях – исходя из площади этих комнат).

                                                                                                                                          Утвержден

                                                                                                              решением совета депутатов

                                                                                                                         МО «Город Гатчина»

                                                                                                                          от __________№___
                                                                                                                                  (Приложение 1)

Порядок

установления размера платы за пользование жилым помещением

(плата за наём) для нанимателей жилых помещений по договорам

социального найма и жилых помещений государственного

или муниципального жилищного фонда МО «Город Гатчина»

1.Общие положения.

Настоящий порядок установления размера платы за пользование жилым помещением (платы за наем) для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений государственного или муниципального жилищного фонда МО «Город Гатчина» (далее-Порядок) разработан в соответствии с частью 3 статьи 156 Жилищного кодекса Российской Федерации, пунктом 4 части 1 статьи 17 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» постановлением Правительства Российской Федерации от 21.01.2006 № 25 «Об утверждении правил пользования жилыми помещениями», Приказом Минстроя России от 27.09.2016 № 668/пр, зарегистрированном в Минюсте России 07.11.2016 № 44258, «Об утверждение методических указаний установления размера платы за пользование жилыми помещениями для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений государственного или муниципального жилищного фонда», Уставом Гатчинского муниципального района, Уставом МО «Город Гатчина».

2.Порядок установления размера платы за наем

2.1. Плата за наем начисляется гражданам, которые пользуются жилым помещением, предоставленным им по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений государственного или муниципального жилищного фонда МО «Город Гатчина».

2.2. Размер платы за наем устанавливается дифференцированно в зависимости от качества, благоустроенности и местоположения жилых помещений государственного или муниципального жилищного фонда.

2.3. Установление размера платы за пользование жилым помещением не должно приводить к возникновению у нанимателя жилого помещения права на субсидию на оплату жилого помещения и коммунальных услуг.

2.4. Размер платы за наем не включает в себя комиссионное вознаграждение, взимаемое банками и платежными системами за услуги по приему и перечислению данного платежа.

2.5. Размер платы за наем жилого помещения определяется по формуле:

Пнj = Нб * Кj * Кс * Пj, где

Пнj - размер платы за наем жилого помещения;

Нб - базовый размер платы за наем жилого помещения;

Кj - коэффициент, характеризующий качество и благоустройство жилого помещения, месторасположение дома;

Кс - коэффициент соответствия платы;

Пj - общая площадь жилого помещения, (в отдельных комнатах в общежитиях исходя из площади этих комнат), кв.м.

3.Порядок определения размера платы за наем жилого помещения

3.1. Базовый размер платы за наем жилого помещения определяется по формуле:

НБ = СРс * 0,001, где

НБ - базовый размер платы за наем жилого помещения;

СРс - средняя цена 1 кв. м. общей площади квартир на вторичном рынке жилья в субъекте Российской Федерации, в котором находится жилое помещение государственного или муниципального жилищного фонда, предоставляемое по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений.

В случае отсутствия указанной информации по субъекту Российской Федерации используется средняя цена 1 кв. м. общей площади квартир на вторичном рынке жилья по федеральному округу, в который входит этот субъект Российской Федерации.

4.Порядок определения коэффициентов, характеризующих качество и благоустройство жилого помещения, местоположение дома

4.1. Интегральное значение Кj для жилого помещения рассчитывается как средневзвешенное значение показателей по отдельным параметрам по формуле:

[image: image2.emf]123

j

К+К+К

К=

3

, где

Кj - коэффициент, характеризующий качество и благоустройство жилого помещения, месторасположение дома;

К1 - коэффициент, характеризующий качество жилого помещения;

К2 - коэффициент, характеризующий благоустройство жилого помещения;

К3 - коэффициент, месторасположение дома.

4.2. Коэффициент, характеризующий качество жилого помещения (К1):

	параметры
	значение

	Застройка до 70-х годов включительно
	0,9

	Застройка до 71-80-х годов включительно
	1,1

	Застройка до 81-90-х годов включительно
	1,2

	Застройка 91-х годов по настоящее время
	1,3

4.3. Коэффициент, характеризующий благоустройство жилого помещения (К2):

	параметры
	значение

	Многоквартирные или жилые дома со стандартным набором коммунальных услуг*
	1,1

	Многоквартирные или жилые дома с набором коммунальных услуг меньше стандартного
	0,9

 *Стандартный набор коммунальных услуг включает в себя: централизованное холодное водоснабжение, канализацию, горячее водоснабжение (централизованное ил в виде подогрева холодной воды в домовом тепловом пункте, квартирным электрическим или газовым водонагревателем), электроснабжение, сетевое газоснабжение, централизованное и автономное отопление.

 4.4.Коэффициент, местоположение дома (К3):

Гатчинское городское поселение -1,0

5.Величина коэффициента соответствия платы

5.1.Величина коэффициента соответствия платы Кс=0,081